
                                                 

 

 

 

Pagina  1 di 5   

 
 

 
SERVIZIO SANITARIO DELLA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 
Proposta n. 1530 del 04/06/2025     
 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. ENERGY MANAGEMENT E SERVIZI LOGISTICI 
CENTRALIZZATI 
Ing. Giampiero Testoni 
 

 

OGGETTO: Procedura aperta in modalità telematica sopra soglia europea per l’affidamento 
quinquennale del servizio di trasporto su strada di campioni biologici e antiblastici per le 
aziende del SSR della Regione Sardegna, con opzione di rinnovo per ulteriore anno e 
Procedura aperta in modalità telematica sopra soglia europea per l’affidamento quinquennale 
del servizio di trasporto su strada di campioni biologici e antiblastici per la Asl di Cagliari, in 
unico lotto. Liquidazione incentivi alle funzioni tecniche ex art. 45 D. Lgs. 36/2023 per attività 
svolte esclusivamente fino alla sottoscrizione del contratto. 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott.ssa Barbara Concas  

Il Responsabile del 
Procedimento 

Ing. Giampiero Testoni Firma apposta in calce 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della 
Salute - ARES 
        SI [ X ]                            NO [ ]                        DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 
 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [X] 
     

107329
Font monospazio
1475           05 06 2025



                                                 

 

 

 

Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE S.C. ENERGY MANAGEMENT E SERVIZI LOGISTICI CENTRALIZZATI 
 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

RICHIAMATO l’Atto Aziendale ARES Sardegna, adottato con deliberazione DG n. 19 del 
18/01/2023; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 e le successive modifiche ed 
integrazioni, con la quale sono state conferite, in via provvisoria e nelle more dello svolgimento 
delle procedure previste dalla normativa vigente per il conferimento degli incarichi, le funzioni 
dirigenziali al fine di garantire il funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in 
vigore dell’Atto Aziendale di Ares Sardegna;  

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO che gli atti di programmazione degli acquisti adottati da ARES Sardegna e, in 
particolare, la Deliberazione n. 241 del 14/11/2022, recante l’approvazione della programmazione 
delle acquisizioni di beni e servizi relativa al biennio 2023/2024, revisionata con successive 
Deliberazioni n. 85 del 17/04/2023, n. 238 del 13/10/2023, prevedevano la realizzazione 
dell’intervento in oggetto, identificato dal CUI n. S03990570925202300037 - Trasporti di BENI 
SANITARI (ad esempio, campioni biologici, dispositivi sanitari, Antiblastici); 

VISTA la Determinazione n. 3145 del 19/12/2024 con la quale è stata aggiudicata definitivamente 
la Procedura aperta in modalità telematica sopra soglia europea per l’affidamento quinquennale 
del servizio di trasporto su strada di campioni biologici e antiblastici per le aziende del SSR della 
Regione Sardegna, con opzione di rinnovo per ulteriore anno e la Procedura aperta in modalità 
telematica sopra soglia europea per l’affidamento quinquennale del servizio di trasporto su strada 
di campioni biologici e antiblastici per la Asl di Cagliari, in unico lotto; 

DATO ATTO che  

-  in data 12/02/2025 è stata sottoscritta la Convenzione tra l’Amministrazione e l’O.E. 
COOPSERVICE Soc. Coop. p.A.  per contratto discendente dalla procedura aperta per 
l’affidamento quinquennale del servizio di trasporto su strada di campioni biologici e 
antiblastici per le Aziende del Servizio Sanitario Regionale della Sardegna, con opzione di 
rinnovo per un ulteriore anno e dalla procedura aperta per l’affidamento quinquennale del 
servizio di trasporto su strada di campioni biologici e antiblastici per la Asl di Cagliari, in 
unico lotto relativamente ai lotti: Lotto 1 – ASL Sassari, Lotto 2 – ASL Nuoro, Lotto 3 - ASL 



                                                 

 

 

 

Pagina  3 di 5   

Oristano, Lotto 8 Necessità non previste e Lotto Unico ASL Cagliari per un periodo di 5 
anni, eventualmente rinnovabile per i tempi previsti da ciascuna procedura; 

- in data 12/02/2025 è stata sottoscritta la Convenzione tra l’Amministrazione e l’O.E. 
PLURIMA S.p.A.  per contratto discendente dalla procedura aperta per l’affidamento 
quinquennale del servizio di trasporto su strada di campioni biologici e antiblastici per le 
Aziende del Servizio Sanitario Regionale della Sardegna, con opzione di rinnovo per un 
ulteriore anno relativamente ai lotti: Lotto 6 – AOU Sassari e Lotto 7 – ARNAS Brotzu per 
un periodo di 5 anni, eventualmente rinnovabile di un ulteriore anno; 

DATO ATTO che la procedura aperta è stata espletata in maniera completamente telematica in 
conformità a quanto disposto dall’art. 25 D. Lgs. 36/2023 sulla piattaforma Net4market-CSAMed; 

VISTO l’art. 45 del D. Lgs. 36/2023 avente oggetto “incentivi alle funzioni tecniche”;  

PRESO ATTO che con Determinazione n. 1091 del 18/04/2025 si è provveduto a indicare le quote 
di competenza degli incentivi di ciascuna azienda beneficiaria delle procedure in oggetto; 

VISTO il Regolamento recante norme per la determinazione e la ripartizione dell’incentivo di cui 
alla Deliberazione del Commissario Straordinario ATS Sardegna n. 25 del 31/03/2021 cui si 
rimanda per relationem e, in particolare l’art. 7 del regolamento il quale prevede che “Qualora 
disposizioni legislative sopravvenute modifichino il quadro normativo di riferimento posto alla base 
del presente regolamento, esso dovrà considerarsi automaticamente modificato in conformità alle 
nuove norme, se esse risultino automaticamente applicabili (aggiornamento dinamico); 
diversamente esso dev’essere modificato, seguendo la procedura di legge, entro 90 giorni 
dall’entrata in vigore delle norme sopravvenute; la eventuale necessità di modificazione non 
impedisce la liquidazione di quote dell'incentivo se esse, o quota/parte di esse non risulti 
incompatibile con le modifiche da apportare”; 

VISTO il prospetto di calcolo e ripartizione del fondo incentivi di cui all’Allegato A, parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento; 

RITENUTO di dover approvare la proposta del RUP e, pertanto, di procedere alla liquidazione 
degli incentivi ex art. 45 del D. Lgs. 36/2023 esclusivamente per le attività svolte fino alla data di 
sottoscrizione della convenzione, di competenza dell’anno 2024, in favore dei titolari delle attività e 
dei collaboratori individuati dal RUP; 

DATO ATTO che per il contratto di competenza di ARES Sardegna, per la successiva fase di 
esecuzione del contratto e sua conclusione si procederà all’adozione di ulteriore provvedimento di 
liquidazione sulla base di quanto eseguito ed accertato dal RUP; 

EVIDENZIATO che la somma complessiva erogabile in favore del personale come sopra 
individuato, esclusivamente per il complesso delle attività svolte fino alla data di sottoscrizione del 
contratto, al netto delle trattenute per oneri riflessi e IRAP sul costo complessivo a carico 
dell’Azienda è quello riportato nell’Allegato B - Prospetto compensi lordi, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

VISTI il D.Lgs. n.502/92 così come modificato e integrato dal D.Lgs. n.229/99; la L.R. n. 10/97, la 
L.R. n. 24/2020; la L.R. n. 5/2007 per le parti non abrogate; il D.Lgs. n. 50/2016; il D.Lgs. 36/2023; 

Per i motivi esposti in premessa 

DETERMINA 



                                                 

 

 

 

Pagina  4 di 5   

1) DI DARE ATTO che il fondo relativo alla voce “incentivi alle funzioni tecniche” ex art. 45 D. 
Lgs. 36/2023 per la procedura aperta per l’affidamento quinquennale del servizio di trasporto 
su strada di campioni biologici e antiblastici per le Aziende del Servizio Sanitario Regionale 
della Sardegna, con opzione di rinnovo per un ulteriore anno è determinato come segue e 
come meglio specificato nella Determinazione n. 1091 del 18/04/2025 e nel prospetto di 
calcolo e ripartizione del fondo incentivi di cui all’Allegato A: 
 
BASE D’ASTA € 19.826.336,13 
Importo totale del fondo €      246.763,36 
Importo da destinare ad Ares in qualità di centrale di 
committenza ex art. 45 comma 8 D. Lgs.36/2023 (25%) di cui: 

€      61.690,84 

Quota personale ARES (80%) €        49.352,67 
Importo da accantonare ex art. 45 comma 5 D. Lgs.36/2023 
(20%) 

€       12.338,17 

 

2) DI DARE ATTO che il fondo relativo alla voce “incentivi alle funzioni tecniche” ex art. 45 D. 
Lgs. 36/2023 per la procedura aperta per l’affidamento quinquennale del servizio di trasporto 
su strada di campioni biologici e antiblastici per la Asl di Cagliari è determinato come segue e 
come meglio specificato nella Determinazione n. 1091 del 18/04/2025 e nel prospetto di 
calcolo e ripartizione del fondo incentivi di cui all’Allegato B: 

 
BASE D’ASTA € 3.000.000,00 
Importo totale del fondo €     56.000,00 
Importo da destinare ad Ares in qualità di centrale di 
committenza ex art. 45 comma 8 D. Lgs.36/2023 (25%) di cui 

€     14.000,00 

Quota personale ARES (80%) €      11.200,00 
Importo da accantonare ex art. 45 comma 5 D. Lgs.36/2023 
(20%) 

€        2.800,00 

 
3) DI AUTORIZZARE esclusivamente la liquidazione di tutte le attività svolte dal RUP e dai 

collaboratori individuati, svolte fino alla data di sottoscrizione del contratto in argomento e in 
base alle attività effettivamente espletate da ciascun attore del processo, nel rispetto di quanto 
indicato nell’Allegato C, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
4) DI TRASMETTERE alla S.C. Gestione Economica e Patrimoniale –Bilancio il presente atto 

per l’accantonamento, sul relativo conto gestionale, dell’importo totale del fondo secondo il 
seguente schema: 

 

CONTO RIPARTIZIONE FONDO IMPORTO 

A202040218 

Importo da ripartire al personale ARES 60.552,67 €  

Importo da accantonare ex art. 45 comma 5 D. 

Lgs. 36/2023 
15.138,17 €  

  Totale  75.690,84 €  

 
5) DI INCARICARE la S.C. Amministrazione del personale di ARES Sardegna di liquidare le 

somme spettanti ad ogni singolo avente diritto, come indicato nel prospetto riepilogativo 
Allegato C al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, imputando la 
relativa spesa, per un importo totale complessivo di €. 58.160,54 comprensivo di oneri riflessi 
e IRAP, sul conto A202040218, come riportato nel prospetto seguente: 



                                                 

 

 

 

Pagina  5 di 5   

 
UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 
MACRO 

AUTORIZZAZIONE 
CONTO IMPORTO 

AEL 1 A202040218 € 58.160,54 

6) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. Bilancio e alla SC Amministrazione del 
personale di ARES Sardegna il presente atto per gli adempimenti di competenza; 

7) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e 
Comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda regionale della salute – 
ARES. 

 
IL DIRETTORE SC ENERGY MANAGEMENT E SERVIZI LOGISTICI CENTRALIZZATI 

Ing Giampiero Testoni 
 
 
 
 
 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

- Allegato A – prospetto di calcolo e ripartizione incentivi procedura per le aziende del SSR 

- Allegato B - prospetto di calcolo e ripartizione incentivi procedura per la ASL Cagliari 

 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

- Allegato C – prospetto compensi lordi 

- Relazione RUP  

 

 
 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

107329
Font monospazio
 05  06  2025      20  06   2025


		2025-06-04T12:20:44+0200
	CONCAS BARBARA


		2025-06-04T13:36:03+0200
	GIAMPIERO TESTONI


		2025-06-05T11:14:31+0200
	FRANCESCO MARCO SPANU




